
1

政府采购招标文件

项目编号：SDGP371329000202302000014

文件编号：HDXZBCG2023042

项目名称:临沂市临沭县“一区三园”三个污水处理厂及

配套管网 BOT 项目

采购人：临沂市生态环境局临沭县分局

采购代理机构：山东恒达信项目管理有限公司

发出日期：2023 年 3 月



2

目录

第 1章 投标人须知 ................................................................................................................................3
[...]
1.3.4 合格投标人的特定资格要求：详见招标公告中申请人的资格要求

1.3.5 是否为专门面向中小企业采购：否

1.4 是否允许联合体投标：否

1.4.7 联合体的其他资格要求：本项目不允许联合体投标

2.2
本项目控制价：污水处理服务费为 6.5 元/吨。

备注：投标报价等于或超出该价格的将按照无效投标处理。

5.4

是否现场踏勘：否

现场踏勘描述：统一现场考察 自行踏勘

现场踏勘时间：年月日至年月日

踏勘地点：

联系人：联系电话：

是否答疑会：否

答疑会描述：

8.7 是否兼投不兼中：否

9.3 本项目是否采用电子投标：是

12 本项目无投标保证金。

13.1 投标有效期：90 日历日



25

14.1
需自行上传的文件：加密电子投标文件 1份。（电子标，投标截止时间前上传

至电子投标系统）

16．1 投标截止时间：2023 年 3 月 30 日 09 时 30 分

18.1
开标时间：2023 年 3 月 30 日 09 时 30 分

开标地点：临沂市公共资源交易中心电子系统

24.2 评标方法：最低价评标法□综合评标法

28 推荐中标候选投标人的数量： 3个

28 招标人是否委托评标委员会直接确定中标人：是 否

32

履约保证金金额（本项目无履约保证金）：本项目不收取

履约保证金形式：银行本票、银行汇票、电汇(含网银转账)、保函。

提交履约保证金的时间：签订合同后 日历日

33.1 本项目是否属于信用担保试点范围：否

34.1 预付款比例为：/。

35.3 反腐倡廉监督电话/邮箱：0539-7977019 lyhdxzb@163.com

37.3

质疑函接收部门、联系电话和通讯地址：

联系部门：招标部

联系电话：高工 18253932289 0539-7977019

通讯地址：临沂市兰山区北京路商会大厦 24 楼

38.1

中标服务费：参照国家相关规定及委托代理协议约定，中标服务费由中标人支

付，本费用为不可竞争费用。由中标单位根据项目概算总投资按《招标代理服

务收费管理暂行办法》（计价格〔2002〕1980 号）文和发改价格〔2011〕534 号

规定的“服务类”标准计算。

支付形式：电汇转账、现金等方式。

支付时间：中标后 3个工作日内。

38.2

公证费/见证费：本项目无见证费,公证费（若有）由招标人直接向公证处支付。

支付形式：电汇转账、现金等方式。

支付时间：中标后 3个工作日内。

适用于本投标人须知的额外增加的变动：



26

1 法律法规对相应货物规定的条件：具体要求/无

2

1、投标人提供证明具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度（如会计师事务

所出具的 2021 年财务审计报告）；

2、投标人提供 2022 年任意 3个月的社保缴纳记录和税收记录；

注：在法规范围内不需提供的，应做书面说明和证明文件。投标人也可以提供

自身健全的财务会计制度及依法缴纳税收和社会保障资金的承诺函，并为承诺

的真实性负责。

3

是否允许投标人将项目非主体、非关键性工作交由他人完成：允许

获得采购合同的投标人应将采购项目中的一定比例分包给一家或者多家中小企

业，具体比例在合同中约定。

合同条款

1

本项目采用 BOT 模式（建设-运营-移交），建设期 10 个月，特许经营期 30 年

特许经营期限内负责项目的投融资、设计、建设、采购、运营和维护，在特许

经营期满后将项目无偿地移交给招标人。

2 交付地点：甲方指定地点。

3
争议的解决：合同发生纠纷时，双方应协商解决，协商不成可以采用下列方式

解决：（1）提交临沂市仲裁委员会仲裁；（2）向临沂市人民法院起诉。



27

第4章 服务需求

一、项目说明、采购内容

临沂市临沭县“一区三园”三个污水处理厂及配套管网 BOT 项目，本次采购的社会资本

方，在中标之后，依据中国适用法律的规定组建项目公司，由项目公司承担项目的投融资、

建设、运营、维护和用户服务、期满移交职责。本项目建设期为 10 个月，运营期为 30 年。

本项目包含新建污水处理厂及存量污水处理厂的提标改造，具体范围如下：

1.新建部分：①新建临沭县店头镇污水处理厂及配套管网，总设计规模为 0.5 万吨/日。

其中一期设计规模为 0.2 万吨/日以及新建污水管网 5.852km,管径 DN300-DN500；②新建临沭

县第三污水处理厂及配套管网，总设计规模为 2 万吨/日。其中一期设计规模为 0.5 万吨/日

以及新建污水管网 12.85km,管径 DN400-DN800。

2.提标改造部分：临沭县东城新区污水处理厂提标改造，现有设计规模为 0.5 万吨/日。

提标改造完成后交由项目公司负责运营、维护。

（一）临沭县店头镇污水处理厂及配套管网工程

1.服务范围：根据店头镇工业集中区建设现状及发展规划、污水产生情况，本工程服务

范围为店头镇工业集中区及东措社区。

2.项目规模：（1）新建临沭县店头镇污水处理厂，近期（2025 年）规模为 0.2 万吨/日，

远期（2030 年）规模为 0.5 万吨/日。本次污水厂主体部分按近期规模设计。（2）近期新建

污水管网总长度为 5.852km，管径 DN300-DN500。

3.厂址位置：临沭县店头镇污水处理厂厂址位于店头镇工业集中区东南部，东措社区东

北部，占地面积约为 15.1 亩。

4.工程投资：工程估算总投资 6684.71 万元，其中污水处理厂投资 5672.10 万元，污水

管网投资 1012.01 万元。

5.规划用水量

根据《临沭县店头镇总体规划 (2008-2025) 》，用水量按以下几部分进行预测：生活

用水量、工业用水量、市政公建用水量和未预见用水量。

(1)生活用水量：确定供水普及率按 100%计，镇区人均生活用水标准为 150 升/ (人·日)，

规划人口 27000 人。

Q1=27000×150 升/(人·日)×100%=4050 立方米/日。



28

(2)工业用水量：根据镇区工业发展情况，确定以一二类工业为主，用水量按 50 立方米/(公

顷·日)计，远期镇区工业用地为 58.8 公顷。

Q2=50×58.8=2940 立方米/日

(3)市政公建用水量：根据《建筑给水排水设计规范》，市政公建用水量取生活用水量的 20%

计算：

Q3=4050 立方米/日×20%=810 立方米/日

(4)未预见用水量：未预见用水量取生活用水量、生产用水量及市政公建用水量的 20%计算：

Q4=(4050+2940＋810) ×20%=1560 立方米/日

因此，至规划期末，镇区总用水量：

Q=Q1+Q2+Q3＋Q4=4050+2940+810＋1560=9360 立方米/日。

6.污水工程规划：（1）污水量预测规划镇区所产生的污水量按城镇总供水量的 80%计，

即 7500 立方米/日。（2）污水处理厂规划将污水处理厂设在居住公建区西部，西环路与昌盛

街交汇处。（3）排水标准：排入污水管网的污水水质应符合国家现行标准《污水排入城市下

水道水质标准》，污水处理厂处理标准执行《城镇污水处理污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A 类标准。（4）管网布设：镇区采用重力流方式布设排水管。污水干管沿镇区主要道

路西侧、北侧布置，最后沿昌盛街至污水处理厂。

7.工程服务范围及服务年限：本工程的服务年限近期确定为 2025 年，远期年限为 2030

年。

8.总污水量：

序号 名 称 单位 2025 年 2030 年

1 生活污水量 m3/d 214.5 285.4

2 工业污水量 m3/d 1622 3800

3 不可预见污水量 m3/d 147 327

4 总污水量 m3/d 1983.5 4412

（二）临沭县东城新区污水处理厂提标改造项目

1.服务范围：本项目污水处理厂的服务范围为临沭县滨海高新技术产业区一期范围，服

务面积为 12.42 平方公里。

2.工程规模：污水厂提标改造设计规模：0.5 万吨/日。

3.项目建设地点：本项目在临沭县东城新区污水厂原有厂区内建设，不新增征地。



29

4.出水指标：出水主要指标 COD、BOD、氨氮及 TP 执行《地表水环境质量标准》GB3838-2002

中Ⅳ类标准，TN≤10(12)mg/L，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002

中一级 A 排放标准。

5.工程投资：工程估算总投资 2519.75 万元。

6.污水厂现状：此污水处理厂主要处理单元为一体化生化沉淀池，主要包括调节池、厌

氧池、缺氧池、好氧池、平流式二沉池、网格絮凝反应池、斜管沉淀池，各池体主要参数为：

调节池停留时间3.6h，厌氧池停留时间2.02h，缺氧池停留时间4.07h，好氧池停留时间10.08h，

二沉池平均时表面负荷 0.73m³/㎡·h，斜管沉淀池平均时表面负荷 5.34m³/㎡·h ，分析池

体主要参数如下：（1）根据室外排水设计规范，厌氧池停留时间一般为 1-2h，现状池容满

足规范要求。（2）缺氧池设计水温取 12℃ ，总氮由 50mg/L 降低至 10mg/L ，污泥浓度取

4000mg/L，所需池体停留时间约 6.3h，现状 4 小时，需改造生化池提高缺氧段停留时间。（3）

现状好氧池有效停留时间约 10h，经复核，污泥浓度为 4000mg/L 时，可以满足处理要求。

（4）二沉池表面复核 0.73m³/㎡，可以满足泥水分离的需求。（5）斜管沉淀池表面负荷 5.34m

³/㎡·h，此表面负荷略微偏高，但在规范允许范围内。（6）现状污水厂滤池形式采用碳钢

一体化的滤布滤池，处理效果存在不确定性。（7）现状污水厂消毒工艺采用紫外消毒工艺，

根据出水余氯指标要求，需增加氯投加设备。

7.服务范围及设计规模：临沭县东城新区污水处理厂地处临沭县城东，服务范围为临沭

县滨海高新技术产业区一期范围，主要处理高新技术产业区内的工业废水和少量生活污水。

临沭县东城新区污水处理厂的设计处理规模为 0.5 万吨/日。根据调研，高新技术产业区内企

业入驻量非常少，现状污水厂建成后处于停运状态，由于不久产业区将新建冷链食品加工产

业园，因此结合污水厂现状处理规模及进水量，确定污水处理厂提标改造工程规模与现状工

程保持一致。

（三）临沭县第三污水处理厂及配套管网工程

1.服务范围：临沭县青云镇规划青云镇区，北至工业二路，南至外环南路，西至西外环

路，东至经八路和东外环路，服务面积 9.70 平方公里。

2.项目规模：（1）新建临沭县第三污水处理厂，其中近期一期(2023 年)规模 0.5 万吨/

日，近期二期 (2025 年)规模达到 1万吨/日，远期(2030 年)总规模达到 2万吨/日。本次设

计污水处理厂规模按近期一期规模建设，厂址位于青云镇后赵窝村西北侧，临近坊口河，占

地面积 10.6 亩。（2）新建污水管网按照污水处理厂远期规模进行设计，按照近期校核，近



30

期污水干管总长度为 12.85km，管径 DN400-DN800。

3.工程投资：工程估算总投资 9050.01 万元，其中污水处理厂投资 5837.18 万元，污水

管网投资 3212.82 万元。

4.工程服务范围及服务年限

根据《临沭县青云镇总体规划(2012~2030)》，本工程服务范围为青云镇镇区，北至工

业二路，南至外环南路，西至西外环路，东至经八路和东外环路，服务面积 9.70km2。城镇

环境对经济发展影响较大，污水收集、处理设施的建设应稍有超前，以避免刚刚建成污水处

理设施即面临超负荷的工作状态，同时又不可使其规模过大，造成长期闲置，增加成本。确

定本项目服务年限近期为 2025 年，远期为 2030 年。青云镇是 2011 年临沂市确定的 12 个市

级优先发展重点镇之一，2012 被确定为省级重点镇培育试点，随着城镇的迅速发展，污水量

迅速增加。考虑到青云镇发展规划及城市建设、基础设施开展情况，为了跟上城镇发展的步

伐，并且不造成建设费用和运行费用的浪费，将本项目确定的近期 2025 年分两期进行实施，

近期一期服务年限为 2023 年，近期二期服务年限为 2025 年。污水处理厂先行实施近期一期

规模，到 2025 年前逐步达到近期二期规模，2030 年达到远期规模。污水收集管网按照远期

2030 年规模进行规划设计，结合道路实施计划分步实施。

5.综合生活污水量预测表

序号 名 称 2022 年 2025 年 2030 年

1 规划城镇人口规模 (万人) 4.6 5.4 8.0

2 人均综合用水量指标 (L/人· d) 115 120 140

3 生活用水量 (m3/d) 5290 6480 11200

4 折污系数 0.85 0.85 0.9

5 污水收集率 0.95 0.95 1

6 生活污水量 (m3/d) 4272 5233 10080

6.总污水量预测

序号 名 称 2023 年 2025 年 2030 年

1 人口规模 (万人) 4.6 5.4 8.0

2 综合生活污水量 (m3/d) 4272 5233 10080

3 工业污水量 (m3/d) 0 3128 6154

4 其它污水量 (m3/d) 427 836 2435



31

5 污水总量 (m3/d) 4700 9197 18669

6 工业污水占污水总量比例 -- 34% 32%

7.工程规模:本工程近期规模为 1 万吨/日，分两期实施，其中近期一期 (2023 年)规模

0.5 万吨/日，主要处理生活污水；近期二期(2025 年)规模达到 1万吨/日，处理生活污水及

部分工业废水；远期(2030 年)总规模为 2 万吨/日，处理生活污水及部分工业废水。

8.设计污水量:新建污水处理厂近期一期(2023 年)处理规模为 0.5 万吨/日，近期二期

(2025 年)处理规模达到 1 万吨/日，远期 (2030 年)处理总规模为 2 万吨/日。考虑到青云镇

发展规划及城市建设、基础设施开展情况，为了跟上城镇发展的步伐，并且不造成建设费用